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tarkoitus laskea työvaiheisiin kuluvat materiaalimäärät ja niiden kustannukset. Määrälaskentatyökalu oli mahdol-

lista toteuttaa, koska yrityksen liiketoiminta perustuu pääasiassa paritalorakentamiseen ja käytettävät rakennerat-
kaisut ovat samanlaisia.  

 
Ensin täytyi selvittää rakennuskuvista ja rakenneselosteista, mitä materiaaleja käytetään kussakin rakennusvai-

heessa. Tämän jälkeen materiaalit listattiin rakennusvaiheittain määrälaskentaa varten. Määrälaskenta toteutettiin 

suurimmalta osin käyttäen erilaisia laskukaavoja rakennuksen perustietojen pohjalta. Materiaalien laskemisen jäl-
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Lopputuloksena saatiin luotua rakennusyritykselle heidän käyttötarkoitustaan palveleva määrälaskentatyökalu, 
joka huomioi laskennassaan kaikki tarvittavat rakennusmateriaalit. Määrälaskennalla ja sen tarkkuudella on suuri 

merkitys rakennushankkeen kokonaiskustannuksissa, joten siihen kannattaa kiinnittää suurta huolellisuutta.  
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The objective of this final project was to develop a user-oriented tool for quantity surveying in Excel for the com-
pany. The purpose of the tool was to calculate the quantities and costs of materials for each working stage. The 

quantity surveying tool was feasible because the business of the company is mainly based on construction of 

semi-detached houses and the structural solutions used are similar. 
 

First, it was necessary to find out from the structural drawings and the structural specifications which materials 
are used in each phase of the construction. After that the materials were listed phase by phase for quantity sur-

veying. which were mainly carried out using different calculation formulas based on the basic information about 
the building. After calculating the materials, the purchase prices of the construction company were specified. 

Based on these prices a cost estimate was obtained for the materials of the construction project. The purchase 

prices of the building materials came directly from the bidding calculations for the construction to be built, which 
were given by the material suppliers. Source material used was e.g. publication of Rakennustieto Oy. 

 
As a final outcome of the project, a quantity surveying tool was created for the construction company to serve 

their purpose, which takes into account all the necessary building materials. Quantity surveying and its accuracy 

play an important role in the total costs of a construction project and therefore it has to be done extremely care-
fully. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Työn lähtökohdat ja tavoitteet  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä tilaajayritykselle Excel-pohjainen määrälaskentatyökalu, joka 

soveltuu heidän käyttämiensä rakenneratkaisuiden määrälaskentaan. Määrälaskentatyökalu suunni-

tellaan laskemaan jokaiselle rakennusvaiheelle tarvittavat materiaalit omalle välilehdelleen etusivulle 

annettujen rakennuksen perustietojen pohjalta. Rakennusvaiheisia määräluetteloita on tarkoitus 

käyttää tavarantoimittajien tarjousten kilpailutuksessa, sekä tilausluetteloina työmailla, joista on 

helppo tarkistaa tilatut rakennustarvikkeiden määrät niiden saavuttua työmaalle. Kaikki rakennustar-

vikkeet listataan Excelin viimeiselle sivulle, jossa niille on annettu yrityksen omat, hankitahinnat yksi-

köittäin ja niiden perusteella saadaan rakennustarvikkeille kustannusarvio. Materiaalislistauksen ja 

hinnoittelun yhteydessä rakennustarvikkeet litteroidaan Talo 2000 -rakennutuotenimikkeistön mukai-

sesti. Määrälaskenta on aikaa vievää työtä ja laskennassa sattuu aika ajoin inhimillisiä virheitä, joten 

yritys pyysi minua kehittelemään helppokäyttöisen työkalun määrälaskentaan, joka huomioisi kaikki 

tarvittavat materiaalit.  

 

Opinnäytetyön aiheen minulle antoi Jussi Heide, joka on Rakennuspalvelu J.Heide Oy:n perustaja ja 

toimitusjohtaja. Olen työskennellyt kyseisessä yrityksessä koko opiskeluaikani ja opinnäytetyön ai-

hetta olikin heiltä helppo kysyä. Aiheita tulikin useampi, mutta tämä aihe tuntui minusta kaikkein 

kiinnostavimmalta ja tulevaisuutta ajatellen hyödyllisimmältä, koska työkalu toimii apunani tulevissa 

työtehtävissäni.  

 

 

1.2 Rakennuspalvelu J.Heide Oy  

 

Rakennuspalvelu J.Heide Oy on keskikokoinen täyden palvelun tarjoava rakennusliike, joka työllistää 

vakituisesti tällä hetkellä 13 henkilöä. Yritys on perustettu vuonna 2012 ja toimii Pohjois-Savon alu-

eella. Rakennustuotanto keskittyy suurimmalta osin paritalojen uudisrakentamiseen, mutta tuotan-

toa on tarkoitus laajentaa rivitalorakentamiseen. Yritys rakentaa myyntiin valmiita asuntoja avaimet 

käteen periaatteella omina perustajaurakointikohteina ja yhteistyökumppaneiden toimeksiantona. 

Yritys tarjoaa asiakkaileen energiatehokkaita asuntoja taloudelliseen hintaan, asiakkaan toiveet huo-

mioon ottaen. Yritys tekee myös saneeraustöitä, mikäli resurssit ja aika riittävät. Yrityksen liikevaihto 

on tällä hetkellä noin 2,4 miljoonaa euroja. (Rakennuspalvelujheide.fi.) 

 

 

 

 

 

 



         

         6 (34) 

2 MÄÄRÄLASKENTA 

 

2.1 Määrälaskennan käsitteet  

 

Määrälaskennassa käytetään alla mainittuja käsitteitä.  

 

Asiakirja “Kirjallinen tai kuvallinen esitys taikka sellainen sähköisesti tai muulla 

vastaavalla tavalla aikaansaatu esitys, joka on luettavissa, kuunnelta-

vissa tai muutoin ymmärrettävissä teknisin apuvälinein” (RT 16–10660 

1998, 3). 

 

Materiaalihukka “Materiaalihukka on rakentamisen ajoituksesta, puutteellisesta ja vir-

heellisistä suunnitelmista, suunnitelmista poikkeamisesta, suunnitellun 

materiaalinkäytön ja materiaalistandardien yhteensopimattomuudesta, 

virheellisestä työnsuorituksesta, huonosta ja puutteellisesta työnsuun-

nittelusta, huolimattomasta työmaajärjestyksestä ja poikkeuksellisista 

sääolosuhteista johtuva materiaalien käyttökelvottomaksi muuttumi-

nen. Materiaalihukkaa sisältyy kaikkiin materiaalilisiin. Työmaan toi-

milla voidaan vaikuttaa koko työmaalisään ja pääosaan työvaihelisästä 

ja vähäiseen osaan menetelmälisästä. Suunnitteluratkaisuilla vaikute-

taan ennen kaikkea menetelmälisään” (Ratu 1191-S 2000, 2). 

 

Materiaalilisä “Materiaalilisä on käytettävästä työmenetelmästä, työvaiheesta sekä 

rakennuskohteen ajoituksesta, laajuudesta, työmaan aluesuunnitel-

masta ja työn tekemisestä eli kokonaisuudessaan työmaasta johtuva 

lisä” (Ratu 1191-S 2000, 2). 

 

Rakennus “Rakennuksella tarkoitetaan erillistä, sijaintipaikalleen kiinteästi raken-

nettua tai pystytettyä, omalla sisäänkäynnillä varustettua rakennelmaa, 

joka sisältää eri toimintoihin tarkoitettua katettua ja yleensä ulkosei-

nien tai muista rakennelmista (rakennuksista) erottavien seinien rajoit-

tamaa tilaa” (Tilastokeskus). 

 

Rakennusaine “Rakennusaineella tarkoitetaan sitä ainetta, josta rakennuksen kanta-

vat pystyrakenteet on pääosin tehty” (Tilastokeskus). 

 

Rakennuskohde “Fyysinen kokonaisuus, johon rakennustyö kohdistuu” (RT 16–10660 

1998, 3). 

 

Rakennusosa ”Rakennuksen tai rakennelman aineellinen osa, jota voidaan pitää kä-

sitteellisesti itsenäisenä. Rakennusosat voivat muodostua useista eri 
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rakennustuotteista. Rakennusosia ovat esim. välipohja, ikkuna ja tie-

rumpu” (RT 16–10660 1998, 3). 

 

Rakennustarvike  ”Rakentamiseen käytettävä aineellinen hyödyke. Rakennustavaroita 

ovat mm. rakennustuote, käyttötarvike ja rakennusväline” (RT 16–

10660 1998, 3). 

 

Rakennustuote ”(Rakennustarvike); rakennustavara, joka jää rakennuskohteen pysy-

väksi osaksi. Rakennustuotteita ovat esim. ikkuna, sora, maali, laite ja 

koje” (RT 16–10660 1998, 3). 

Työkohtainen selostus “(Rakennusselostus, työselostus, työseli-tys, työkohtainen laatuvaati-

mus); asiakirja, joka sisältää raken-nuskohdetta, rakennusosia ja nii-

den laatua koskevia vaatimuk-sia sekä määräyksiä ja ohjeita työta-

vasta ja työssä käytettävistä rakennustavaroista” (RT 16–10660 1998, 

3). 

 

 

2.2 Määrälaskennan periaate 

 

 

Määrälaskennan periaatteena on laskea rakennushankkeeseen kuluvien rakennustarvikkeiden ja työ-

suoritteiden määriä, joita voidaan hyödyntää kustannuslaskennassa, aikataulutuksessa ja hankin-

noissa. Urakan saamiseksi pyritään sen tarjousvaiheessa saamaan mahdollisimman tarkka arvio 

hankkeeseen kuluvista määristä, sekä työpanoksista. Määrälaskentaa tarkennetaan urakan saannin 

jälkeen, jolloin ruetaan miettimään toteutustapoja ja hankintoja. Määrälaskennan pohjana käytetään 

hankkeeseen kuuluvia asiakirjoja, kuten rakennekuvia ja rakenneselostuksia. Tarjousvaiheessa mää-

rälaskennassa lasketaan hankkeeseen kuluvia teoreettisia määriä, jotka tarkentuvat hankkeen työ-

suunnitteluvaiheessa, jolloin määrissä huomioidaan myös syntyvät materiaalihukat toteutustavan 

mukaisesti. Materiaalihukkaan vaikuttaa myös suuresti materiaalivalinnat. Tarvittavat materiaalit tu-

lisi valita jakojen, pituuksien ja pinta-alojen perusteella siten että materiaalihukka jäisi mahdollisim-

man pieneksi. Esimerkiksi saunoissa paneelien menekkiä ei kannata laskea pinta-alojen perusteella, 

vaan tarkastella rakennekuvista saunan mittoja ja tiedustella olisiko tarvittavan pituista paneelia suo-

raan saatavana, pieni katkaisuvara huomioon ottaen. Väliseinien levytilausta tehdessä tulee huomi-

oida huonetilan korkeus ja sen perusteella tilata levyt sopivan määrämittaisina, että levyä ei tarvitsisi 

välttämättä lyhentää ollenkaan. 

 

Määrälaskentaa voidaan suorittaa perinteiseen tyyliin kuvista mittaamalla ja paperille laskemalla, 

mutta Excel-ohjelma on erittäin hyödyllinen apuväline tähän hommaan. Nykyään tähän myös val-

miita ohjelmia, sekä tietomalleja voidaan myös hyödyntää määrälaskennassa. Niistä saadaan selkeät 

määräluettelot rakennusosittain nopeasti ja määrät ovat suhteellisen tarkkoja ja luotettavia. Määrä-

laskentaa suoritetaan rakenteista niiden pituuksina, kappalemäärinä, pinta-aloina ja tilavuuksina. 

Määrälaskentaa on mahdollista suorittaa itse, tai sen voi ulkoistaa siihen erikoistuneelle yritykselle. 
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2.3 Talo 2000 -nimikkeistö 

 

Talo 2000 -nimikkeistö on kansallinen nimikkeistöjärjestelmä, joka on syntynyt rakennusalan yhteis-

työnä. Nimikkeistöjärjestelmä on kehitetty parantamaan osapuolten välistä tiedonvaihtoa ja siirtoa, 

jota rakentamisessa tarvitaan. Nimikkeistön tarkoitus on yhdenmukaistaa sopimusasiakirjat sekä 

määrälaskenta ja vakioida suunnitteluohjeet, laatuvaatimukset sekä kustannus, ja menekkitiedostot. 

Kun kummallakin osapuolella on samalainen rakenne heidän tietojärjestelmissään, on tiedon hake-

minen, lukeminen ja ymmärtäminen huomattavasti helpompaa. Talo 2000 -nimikkeistö on jaettu vii-

teen eri pääryhmään, jotka ovat tilanimikkeistö, hankenimikkeistö, tuotantonimikkeistö, rakennus-

tuotenimikkeistö ja kalustonimikkeistö. (Rakennustieto Oy 2007).  

 

2.3.1 Tilanimikkeistö 

 

Tilanimikkeistössä rakennus on jaettu yksittäisiksi huoneistotyypeiksi (kuva 1) ja tilatyypeiksi (kuva 

2), jotka ovat luokiteltu suunnitteluohjeissa ja tilaselostuksissa. Kaikille luokituksille on annettu oma 

numeerinen koodi ja otsikko, jotka yhdistämällä saadaan tilalle luokitustunnus. Rakennuksen tiloja 

luokitellessa valitaan ensin huoneiston käyttötarkoituksen mukainen huoneistotyypin luokka, johon 

liitetään tilatyypin luokitus. (Rakennustieto Oy 2007). 

 

 

KUVA 1. Huoneistotyyppien nimikkeistö (Rakennustieto Oy 2000) 
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KUVA 2. Tilatyyppien nimikkeistö (Rakennustieto Oy 2000) 

 

2.3.2 Hankenimikkeistö 

 

Hankenimikkeistö koostuu rakennus- ja tekniikkaosista ja niiden rakenneosista. Hankenimikkeistö 

sisältää myös erilaisia hanke-, kiinteistö- ja käyttäjätehtäviä (kuvat 3 - 8). Hankenimikkeistöä käyte-

tään myös hankelaskennassa, joka sisältää myös hankevaraukset hintaa määritettäessä. Rakennus-

osat sisältävät yhden tai useamman rakennustuotteen asennustöineen ja rakennusosat tulee raken-

taa tuotantonimikkeistön jaottelun mukaan (Rakennustieto Oy 2007). 
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KUVA 3. Rakennusosien nimikkeistö (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 
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KUVA 4. Rakennusosien nimikkeistö (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 

 

 



         

         12 (34) 

 

KUVA 5. Rakennus- ja tekniikkaosien nimikkeistöt (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 
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KUVA 6. Hanketehtävien nimikkeistö (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 

 

 

 



         

         14 (34) 

 

KUVA 7. Hanke- ja kiinteistötehtävien nimikkeistöt (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 
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KUVA 8. Käyttävätehtävien ja hankevarausten nimikkeistöt (Rakennustieto Oy 2006-12-13) 

 

2.3.3 Tuotantonimikkeistö 

 

Tuotantonimikkeistö rakentuu hankkeen hankinnoista, logistisista ja eri ammattikuntien työtehtä-

vistä, joka kattaa hankkeen rakennus- ja tekniikkaosien rakentamisen hankinnan ja tuotannon näkö-

kulmasta (kuva 9 ja 10). Tuotantonimikkeet sisältävät kaikki toiminnalliset tehtävät ja mittaustavat 

valmiin tuotteen aikaansaamiseksi (Rakennustieto Oy 2007).  
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KUVA 9. Tuotantonimikkeistö (Rakennustieto Oy 2010-1-2) 
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KUVA 10. Tuotantonimikkeistö (Rakennustieto Oy 2010-1-2) 

 

2.3.4 Rakennustuotenimikkeistö 

 

Rakennustuotenimikkeistö sisältää kaikki rakennuskohteessa käytettävät tuotteet, jotka siihen pysy-

västi asennetaan. Nimikkeistö koostuu suurista tuotekokonaisuuksista, jotka ovat numeroin tarken-

nettu pienempiin rakennustuote kokonaisuuksiin (kuva 11) (Rakennustieto Oy 2007).  
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KUVA 11. Rakennustuotenimikkeistö (Rakennustieto Oy 2000) 

 

2.3.5 Kalustonimikkeistö 

 

Kalustonimikkeistössä on lueteltu kaikki mahdolliset laitteet, koneet ja järjestelmät, joita rakennus-

hankkeen aikana tullaan käyttämään. Nimikkeistö jakaa kaluston erityiskalustoon ja yleiskalustoon 

(kuva 12 ja 13). Erityiskalustoa käytetään vain yhden tuotantonimikkeen yhteydessä ja yleiskalustoa 

voidaan käyttää useamman tuotantonimikkeen yhteydessä (Rakennustieto Oy 2007).  
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KUVA 12. Kalustonimikkeistö (Rakennustieto Oy 2006-10-24). 
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KUVA 13. Kalustonimikkeistö (Rakennustieto Oy 2006-10-24) 
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3 YRITYKSEN KÄYTTÄMÄT VAKIOIDUT RAKENTEET 

 

Rakennuskohteiden rakenneratkaisut pitää olla samanlaiset, että määrälaskentatyökalua voidaan 

käyttää kaikkien kohteiden määrälaskennassa. Tässä opinnäytetyössä tarkastellussa yrityksessä ra-

kennesuunnittelijana toimii kaikissa kohteissa sama henkilö, jolla on tiedossa yrityksen käyttämät 

rakenneratkaisut ja suunnitelleekin jokaisen kohteen aina sen mukaan. Tontin pintamaan muoto ja 

sijainti velvoittavat välillä erilaisiin rakenneratkaisuihin, mutta määrälaskentatyökalu on muokatta-

vissa sen mukaan, eikä se aiheuta ongelmia määrälaskennassa. Rakennustuotanto yrityksellä perus-

tuu pääasiassa paritalorakentamiseen, jotka rakennetaan lähes samalla tavalla. Tuotantoa ollaan 

laajentamassa myös rivitalotuotantoon, joten pienillä muokkauksilla määrälaskentatyökalu soveltuu 

myös sen kohteen määrälaskentaan, kun rakenneratkaisut ovat vain samanlaiset. 

 

 

3.1 Perustukset ja lattiarakenteet 

  

Rakennukset perustetaan aina routimattoman maakerroksen päälle 200 mm kevytsoraharkkosokke-

lin varaan. Perustusten routasuojauksessa käytetään 100 mm EPS-routaeristettä, sekä ulko- että 

sisäpuolella. Alapohjaratkaisuna käytetään maanvaraista-betonilaatta, joka lämmöneristetään 200 

mm EPS-lattiaeristeellä. Sepeliä käytetään anturoiden alla kapilaarikatkona ja lattiaeristeiden alla 

kantavana- sekä radonkerroksena.  

 

 

 

KUVA 14 Perustusleikkaus (Meurasalo 2019-04-09) 
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3.2 Talon ulkoseinärakenteet  

 

Ulkoseinärakenteena on käytössä 198 mm rankorunkorakenne, joka vaakakoolataan sisäpuolelta 

48x48 mm puutavaralla K600. Sisäpuolisten pintarakenteiden pohjana käytetään Kipsilevyä ja samaa 

materiaalia käytetään myös ulkopuolella tuulensuojalevynä. Ulkoseinä koolataan 32 mm rimoilla, 

jonka päälle asennetaan ulkovuorauspaneli.  

 

 

 

KUVA 15 Ulkoseinäleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 

 

3.3 Teknisentilan ja varastojen ulkoseinärakenteet 

 

Teknisentilan ja varastojen ulkoseinissä toimii samanlainen rakenne kuin talonkin ulkoseinissä, mutta 

runkovahvuutena käytetään 123 tai 148 mm. Teknisentilan seinän toisella puolella sijaitset autoka-

tokset, joten runkoa vasten on asennettava palokatkoksi 2x13 mm erikoiskova kipsilevy. Kipsilevy 

toimii myös samalla tuulensuojaus levynä. 

 

 

KUVA 16 Varaston ulkoseinäleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 



         

         23 (34) 

 

3.4 Yläpohjarakenteet 

 

Yläpohjan eristyksessä käytetään höyrynsulkumuovin päällä 100 mm kivivillaa ja sen päällä 400 - 

500 mm puhallusvilla. Kivivilla parantaa lämmöneristävyyttä ja estää höyrynsulkumuovin roikkumi-

sen, joka voisi osaltaan painaa katon pintarakenteita. Katto koolataan 32x100 mm sahatavaralla 

K400, jonka päälle pintaverhous asennetaan. Käytössä yleensä MDF-pintaverhouspaneli.  

 

 

KUVA 17 Yläpohjaleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 

 

3.5 Kattorakenteet 

 

Kattotuolien päälle asennetaan kondessisuojattu aluskate, jonka alapinnan kuitukangas sitoo kon-

densoituvan kosteuden itseensä ja estää kosteuden valumisen yläpohja ja kattorakenteisiin. Aluskat-

teen päälle asennetaan tuuletusrimat sekä ruoteet tavarantoimittajan ohjeiden mukaan. Vesikatema-

teriaalina on yleensä käytössä tiilikate, joka asennetaan ruoteiden päälle.  
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KUVA 18 Vesikateleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 

 

3.6 Väliseinärakenteet  

 

Huoneistojen väliseinää varten tehdään lattialaattaan reunavahvennukset, jotka raudoitetaan 8 mm 

hakasilla K500, sekä pitkittäin kolmella 10 mm harjateräksellä. Lämmöneristeenä reunavahvistuksen 

alla käytetään XPS-300 eristettä painumisen estämiseksi. Asuintoihin tehdään myös jälkiasennetta-

ville uunille varaukset, joissa käytetään samanlaista rakenneratkaisua eroten, että käytettävä rauta 

on paksumpaa ja raudoitusväli tiheämpi. Huoneistojen väliseinä täytyy äänieristyksen takia tehdä 

tuplarunkoisena ja runkojen väliin on jätettävä 20 mm ilmarako. Runko tupla levytetään molemmin 

puolin erikoiskovalla kipsilevyllä, että saavutetaan sille määritetty palokestävyys- ja ääneneristävyys 

mitoitus. Rivi- ja paritalorakentamisessa palomääräykset ovat juuri muuttuneet tiukemmiksi, joten 

huoneistojen väliin on ullakkotilaan yhdistettävä kaksi kattoristikkoa, jotka päällystetään molemmin 

puolin erikoiskovalla kipsilevyllä. Aiemmin rakenteiden palosuojauksessa sai käyttää normaalia kipsi-

levyä, mutta palomääräykset muuttuivat vuonna 2018 ja se vaatii palosuojauksessa käytettävän aina 

erikoiskovaa kipsilevyä. Rakennukset sisälle kevyet väliseinät tehdään 39x66 mm kertopuisella väli-

seinärungolla, jonka molemmin puolin asennetaan kipsilevyt. Runkojakona käytetään 600 mm paitsi 

märkätilojen osalta, jossa runkojako on 400 mm ja levynä käytetään erikoiskovaa kipsilevyä.  
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KUVA 19 Huoneistojen väliseinäleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 

 

3.7 Autokatoksen kattorakenteet 

 

Autokatoksen vesikatteena käytetään joko huopaa tai tiilikatetta. Tiilikatteen alle tehdään samalaiset 

rakennekerrokset kuin talon katon osalle, se voi jatkua samassa linjassa talonkaton kanssa tai erita-

soon omille kattotuoleilleen. Mikäli vesikatteeksi valikoituu huopa, kattotuolien päälle asennetaan 
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22x100 mm lautakoolaus K300, jonka päälle asennetaan ympäripontattu OSB-levy huovan alusmate-

riaaliksi. Autokatoksen laipio koolataan palokatkolevytystä varten. Levyjen päälle uusi koolaus ja 

harvalaudoitus pintamateriaaliksi. 

 

 

KUVA 20 Autokatoksen kattoleikkaus (Meurasalo 2019-05-24) 

 

 

3.8 Terassirakenteet 

 

Terassien runkomateriaalina käytetään 48x148 mm K500 painekyllästettyä puuta, joka verhoillaan 

samasta materiaalista valmistetulla 28x120 mm laudalla. Terassille johtavat portaat tehdään myös 

samaa rakennustapaa käyttäen. Terassia ympäröimään tehdään 900 mm korkea vinorimakaiteet pu-

toamisen estämiseksi niille osin, joilla portaita ei ole. Terassien päätyihin tehdään puolestaan 

1 800 mm korkeat vinorimakaiteet näkösuojaksi. Takaterassien vesikatteena voidaan käyttää tiilika-

tetta kuten talossakin, jolloin kattotuolit jatkuvat terassien päälle, jossa niitä kannattaa pilari-palkki-

rakenne. Kattotuolia voidaan myös jatkaa vasoilla kantavan palkin päälle, joten nämä ovatkin huomi-

oitavia asioita rakennustarvikkeiden määrälaskentaa tehdessä. Vaihtoehtoisena rakenteena on myös 

valokate, jolle kannatus otetaan talon seinään ruuvatusta lankusta sekä kantavasta palkista. Valo-

katteen runkona toimii 48x148 vasat K700 ja valokate kiinnitetään 48x48 mm K400 oleviin ruoteisiin.  

  



         

         27 (34) 

  

KUVA 21 Leikkaus takaterassista (Meurasalo 2019-05-24) 
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4 KUSTANNUSLASKENTA 

 

 

4.1 Kustannuslaskennan periaate 

 

Rakennushankkeen kustannukset toteutuvat pääasiassa rakennushankkeen rakennusvaiheessa, 

mutta määräytyvät jo hankkeen suunnitteluvaiheessa (kuva 22). Hankkeen kustannustaso määräy-

tyy rakennuttajan tekemillä päätöksillä ja ratkaisuilla, joten on olennaista tunnistaa kustannuksiin 

vaikuttavat tekijät jo hankkeen varhaisessa kehitysvaiheessa. Rakennushankkeen kokonaiskustan-

nukset syntyvät tontin hankita kustannuksista, rakentamiskustannuksista, sekä materiaalikustannuk-

sista. Kustannuslaskennassa määritetään hinnat määrälaskennassa saaduille mittayksiköille yrityksen 

omien hankintahintojen perusteella. Kustannuslaskennan tehtävä on tuottaa yritykselle tietoa raken-

nushankkeen kustannusten laajuudesta ja mistä ne syntyvät. Rakennusvaiheet tulee hinnoitella etu-

käteen ja niille on varattava tarvittava rahasumma rakennusvaiheen läpiviemiseksi (Rakennustieto). 

 

 

 

KUVA 22 Ohjeellinen kuva rakennushankkeen kustannusten määräytymisestä ja kertymisestä (Ra-

kennustieto 2016). 

 

 

4.2 Materiaalihinnaston luominen 

 

Opinnäytetyössä kehitettiin yritykselle määrälaskentatyökalu, joka toimii myös samalla rakennustar-

vikkeiden kustannuslaskentatyökaluna. Materiaalihinnat saatiin tavarantoimittajien antamien aiem-

pien tarjousten perusteella, jotka olivat saattu juuri valmistumaisillaan olevaan kohteeseen ja hinto-

jen tiedettiin olevan ajan tasalla. Rakennusmateriaaleille on useampi tavaran toimittaja ja hinnat voi-

vatkin vaihdella suuresti niiden välillä. Jokaista erillistä materiaalia ei välttämättä kannatakaan tilata 

aina sieltä mistä halvimmalla saa, vaan tilaukset katsotaan aina useamman tuotteen tilaus kokonai-

suuksina, joista valitaan edullisin. Joillekin tuotteille ei voida määrittää vakioitua hintaa, koska tuote 

on melkein aina erilainen rakennushankkeesta riippuen, kuten kattotuolit. Osa materiaalien toimitta-

jista antoivat tarjouksensa kaikille materiaaleille kokonaishintana, jolloin laskettiin kyseisen raken-

nusvaiheen materiaaleille neliöhinta.  
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4.3 Rakennusmateriaalien kustannuslaskenta  

 

Materiaalien hintoja lasketaan niiden määrälaskenta yksiköiden mukaisesti, joko juoksumetreinä, 

kappaleina, neliöinä tai kuutioina. Materiaalien tarjoushinnat ovat listattuna omalle välilehdelleen ja 

litteroitus Talo 2000 -rakennustuotenikkeistön mukaisesti, että ne olisivat helposti löydettävissä sekä 

päivitettävissä hintojen muuttuessa. Hinnat ovat linkitetty suoraan materiaalilistoihin, joista saadaan 

rakennusvaiheiset materiaalikustannukset. Kaikki materiaalilistat yhteen summattuna meillä on tie-

dossa koko rakennushankkeeseen kuluvat materiaalikustannukset. Kaikki materiaalit on laskettu ar-

volisäverottomalla hinnalla. Materiaalien kustannusarvioon lisätään vasta lopuksi Alv 24%. 
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5 MÄÄRÄNLASKENTATYÖKALU 

 

Työ aloitettiin tutkimalla minkälaisia rakennusmateriaaleja ja rakenneratkaisuita yrityksellä on käy-

tössään. Sen pohjalta rupesin suunnittelemaan Excel-taulukoita jokaiselle rakennusvaiheelle, johon 

listasin siinä vaiheessa tarvittavat ja tilattavat rakennusmateriaalit. Rakennesunnittelijana yritykselle 

toimii sama henkilö jokaisessa kohteessa, joten käytettävät rakenneratkaisut ja materiaalit pysyvät 

yleensä samana, mikä osaltaan helpottaa jatkossa määrälaskentatyökalun käytettävyyttä. Materiaalit 

listattuani rupesin keräämään Excelin etusivulle ns. rakennuksen perustietoja, joiden pohjalta halutut 

materiaalit ovat mahdollista laskea. Rakennuksen perustiedot ovat linkitetty halutun materiaalin las-

kukaavaan, joten jokaista materiaalin menekkiä ei tarvitse erikseen laskea vaan se tapahtuu auto-

maattisesti perustietoja täyttämällä. Kaikkia materiaalimenekkejä tosin ei voida laskea näiten tieto-

jen perustellaan, vaan se vaatii piirustusten tuhkailua ja kirjaamalla ne manuaalisesti taulukoihin esi-

merkiksi putkitilaukset, kohdekohtaiset pintarakenne materiaalit sekä ikkunoiden ja ovien mallit sekä 

lukumäärät. 

 

Materiaalilistat ovat koottu ohjelmaan tilausjärjestyksessä, joka helpottaa seuraamaan rakennusma-

teriaalien tulevaa tarvetta. Materiaalistat ovat myös apuna tarjousten kyselemisessä, sillä ne toimivat 

tilausluetteloina, jotka voidaan liittää tarjouskyselyyn. Määrälaskentatyökalu laskee rakennukseen 

menevät teoreettiset tarvikemäärät, joita voidaan muuttaa tarpeen mukaan kertoimella haluttuun 

suuntaan, joka tässä tapauksessa toimii ns. hukkaprosenttina. Muuttuville pintamateriaaleille on 

tehty omat alasvetovalikot, joissa on listattu yrityksen käyttämät värivaihtoehdot, kuten laatoille, 

laminaateille ja seinämaaleille. Laattavärin muuttuessa myös saumalaastin väri muuttuu yhteen yh-

teensopivaksi.  

 

Määrälaskentatyökalu toimii myös rakennustarvikkeisen kustannuslaskenta työkaluna. Materiaalit ja 

niiden määrät siirtyvät automaattisesti Excelin viimeiselle sivulle, jossa niille on annettu yrityksen 

omat hankintahinnat. Rakennusvaiheisista materiaalilistoista on myös helppo seurata rakennusvai-

heeseen tarvittavaa rahamäärää, koska se on summattuna listan alareunaan. Rakennushankkeen 

materiaalien kokonaishinta saadaan summaamalla kaikkien materiaalilistojen hinnat yhteen. Viimei-

sellä sivulla on myös listattuna rakennushankkeen muut tulevat pakolliset kulut, jotka ovat tällä het-

kellä vain arvioita vanhojen hankkeiden perusteella. Tulevaisuutta ajatellen rakennustarvikkeet ovat 

myös listattu Talo 2000 -nimikkeistön mukaan, mutta tällä yrityksellä ei ole käytössä kyseistä järjes-

telmää. 

 

Opinnäytetyössä käsitellyn yrityksen tilauslistat rakennushankkeessa:  

 

Tilausluettelot: 

1. Perustusvaiheen putkitilaus   

2. Perustusvaiheen harkkotilaus   

3. Betonitilaukset   

4. Eristetilaus. Lattia ja routaeristeet   

5. Runkotarviketilaus    
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6. Kattoristikkotilaus    

7. Kiinnitystarviketilaus 

8. Ikkunatilaus 

9. Ovitilaus 

10. Ikkunoiden ja ovien peltitilaus 

11. Villatilaus 

12. Viemärien putkitilaus 

13. Kattomateriaali ja turvatuotetilaus 

14. Terassitarviketilaus 

15. Väliseinätarviketilaus 

16. Sisätyöt tilaus1 

17. Sisätyöt tilaus2 

18. Sähkötarviketilaus 

19. LVI-Tuotteet 

20. Puhallusvillatilaus 

21. Kalustetilaus 

22. Kalusteiden putkitilaus 

23. Kodinkonetilaus. 

 

Rakennushankkeessa syntyvät muut kustannukset:  

 

1. Tontin hankinta ja liittymäkustannukset 

2. Lupa ja suunnitelmakustannukset 

3. Maansiirto ja kaivukustannukset 

4. Nosto ja rahtikustannukset 

5. Rakennusaikaiset kulut 

6. Palkat 

7. Lainanhoitokulut 
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6 TULOKSET 

 

Lopputuotteena saatiin tehtyä määrälaskentatyökalu, joka palvelee yrityksen käyttötarkoituksia. 

Määrälaskenta on aiemmin vienyt kohtuullisen paljon aikaa ja inhimillisiä laskuvirheitäkin on sattunut 

melkein jokaisessa kohteessa. Kaikki laskettavat määrät on huomioitu materiaalien laskukaavoissa, 

joten ne tulevat automaattisesti lasketuiksi. Määrälaskentatyökalu todettiin toimivaksia laskemalla jo 

valmistuneen kohteen rakennustarvikemäärät, jotka olivat tarkkaan tiedossa ja totesimme työkalun 

laskemat määrät paikkansapitäviksi. Määrälaskentatyökalu vaatii kuitenkin vielä testausta tulevissa 

rakennushankkeissa ja sitä tullaan jatkossa kehittämään aina tarkemmaksi ja huomioimaan erilaisia 

rakenneratkaisuja.  

 

Työn tilaaja oli tyytyväinen kehittelemääni työkaluun, joka tulee olemaan käytössä jokaisen raken-

nushankkeen määrälaskentavaiheessa. Määrälaskentatyökalu tuo myös kustannuksellisia säästöjä, 

koska määrälaskenta tulee olemaan jatkossa vähemmän aikaa vievää. Materiaalitoimituksien ole-

tamme olevan jatkossa oikean kokoisia, eikä turhia rahtikustannuksia synny vajaiden toimitusten 

ansiosta. Joissain tapauksissa rakennusmateriaalia on myös tilattu liikaakin työmaille ja niitä on kul-

jeteltu työmaalta toiselle. Oletettavasti jatkossa tarvikkeiden kuljettaminen jää vähemmälle.  
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7 POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää tilaajayritykselle helppokäyttöinen määrälaskentatyökalu, joka 

palvelee heidän käyttötarkoituksiaan. Määrälaskennalla on tärkeä rooli rakennushankkeen läpiviemi-

sessä kustannusten osalta. Rakennustarvikkeiden osuus rakennushankkeen kokonaishinnassa on 

melkoisen suuri, joten oikein lasketuilla määrillä voidaan tehdä suuriakin säästöjä rakennushankkeen 

aikana.  

 

Työ rajattiin rakennustarvikkeiden määrälaskentaan, niiden kustannuslaskentaan ja litterointiin, ettei 

opinnäytetyö olisi paisunut liian suureksi. Työtä olisi ollut helppo jatkaa myös aikataulutuksen osalta, 

koska kaikki rakennustuotteiden määrät ovat tiedossa ja niille tarvitsisi enää syöttää työajan menek-

kitiedot. Tämä oli kuitenkin tilaajayrityksen toive saada heille toimiva määrälaskentatyökalu, jota tu-

lemme tulevaisuudessa kehittämään aikataulutuksen merkeissä. Yrityksellä on käytössään omat, hie-

man peristeisestä poikkeavat rakentamistavat varsinkin runkorakentamisessa, joille ei ole annettu 

suoraan mitään menekkiä aikataulukirjassa. Työkalun kehittäminen jatkuu tulevaisuudessa työn 

merkeissä ja uskon että saamme kehitettyä tästä mainion kokonaisuuden yritykselle. 

 

Määrälaskentatyökalua kehitellessäni joidenkin tarvikkeiden laskemisen tuotti hieman hankaluuksia, 

mutta työnantajani avustuksella saimme kehiteltyä oikeanlaiset ja paikkansapitävät laskukaavat. 

Tästä olikin suuri apu työn edistymisen kannalta ja työnantajani puolesta minulla oli aina kaikki tar-

vittavat tiedot saatavilla. Excelin käyttötaitoni ovat tämän työn edetessä kehittyneet valtavasti. 

Kaikki laskukaavat eivät ole olleen ihan yksinkertaisia, vaan olen joutunut hankkimaan tietoa ja opet-

telemaan uusien funktioiden käyttöä, ja ne ovatkin nyt hyvin hallinnassa.  

 

Teoriaosuuden kirjoittaminen meinasi aluksi takkuilla, koska minulle ei ollut aluksi aivan selvää mitä 

ja mistä kannattaisi kirjoittaa. Ohjaustunneilla käytyäni sain opinnäytetyön rakenteen kuntoon ja 

raportin kirjoittaminen rupesikin luonnistumaan. Wordin käyttöä onkin koulun puolelta jo harjoiteltu-

kin erilaisten raporttien kirjoittamisen merkeissä, mutta taidot vain kehittyivät tämän työn myötä.  

 

Opinnäytetyö oli minusta todella mielenkiintoinen toteuttaa. Tiedän että määrälaskentatyökalu tulee 

myös olemaan käytössä sillä se olemaan minulla apuvälineenäni tulevissa työtehtävissä. Opin myös 

työtä tehdessäni erilaisia määrälaskentatapoja ja oli mielenkiintoista huomata kuinka suuri osa ra-

kennuskustannuksista, syntyy materiaaleista. Opinnäytetyö antoi minulle myös paremman käsityk-

sen materiaalitilausten kilpailutuksen tärkeydestä sekä kuinka tärkeää on tilauksien oikea ajankohta 

ja järjestys. 
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